নিয়োজিত করেছিলেন, সাহিত্যকে যিনি সমাজের এক অবিচ্ছেদ্য অঙ্গ বলে মনে করেছেন, সাহিত্যের অর্থই যাঁর কাছে সমাজকে আনন্দ দেওয়া এবং পথ নির্দেশ করা, তিনি হলেন ঊনবিংশ শতাব্দীর সেই বিশিষ্ট সাহিত্যিক অনুরূপা দেবী। তাঁকে আধুনিক বাংলা সাহিত্যের উল্লেখযোগ্য মহিলা

সাহিত্যিকদের মধ্যে অন্যতম বলা যেতে পারে।

১২৮৯ বঙ্গাব্দের ২৪ ভাদ্র (১৮৮২ খ্রিষ্টাব্দে ৯ সেপ্টেম্বর) কলকাতার শ্যামবাজারে মামার বাড়িতে অনুরূপা দেবীর জন্ম হয়। তাঁর মাতামহ নগেন্দ্রনাথ বন্দ্যোপাধ্যায় ছিলেন বঙ্গীয় নাট্যশালার অন্যতম প্রতিষ্ঠাতা। অন্যদিকে তাঁর পিতামহ ছিলেন আদর্শবাদী স্বনামধন্য ভূদেব মুখোপাধ্যায় মহাশয়।

১৯৪৬ খ্রিষ্টাব্দে তিনি ‘সাহিত্যভারতী’ উপাধি লাভ করেছিলেন।

বিহারের ভূমিকম্পে তাঁদের মজঃফরপুরের বাসগৃহ ভূমিসাৎ হয়। ভূমিকম্পে তাঁর দশ বৎসরের পৌত্রী অরুণা মারা যায় এবং তিনি নিজেও আহত হন। এরপর শোকাকুলা অবস্থায় স্বামীপুত্র সহ কলকাতায় এসে বসবাস করতে আরম্ভ করেন। এরপর কিছুদিন তিনি পৌত্রের কর্মস্থল রানীগঞ্জে বাস করেন। ৬ বৈশাখ ১৩৬৫ বঙ্গাব্দে (১৯ এপ্রিল ১৯৫৮) শনিবার তিনি করোনারি থ্রম্বসিস রোগে আক্রান্ত হয়ে কলকাতায় ছোট ভগ্নীর গৃহে লোকান্তরিত হন।

অনুরূপা দেবী সাহিত্যক্ষেত্রে আবির্ভূত হন বিংশ শতাব্দীর প্রারম্ভে এবং প্রায় অর্ধশতকের বেশি সময় ধরে তিনি সাহিত্যসেবায় নিজেকে নিয়োজিত রাখেন। ১৯৫৮ সালে মৃত্যুর আগে পর্যন্ত তিনি লেখালেখি করেগেছেন।